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 خلاؾه ةحث

 مىضىع این رضاله، حاکمیت اس لحاظ شریعت و كانىن اضاضی افؼانطتان اضت.

عصر امزوسی و این مىضىع دارای اهمیت ةطا ةشرگ اضت، چىن یکی اس مىضىعات داغ و كاةل ةحث در 

اضت؛ سیزا انطان ها سندگی احتماعی دارند، تعاملات و معاملاتی ةا هم انخام میدهند، که اختلاف ها و 

مناسعات اس آن ةزپا میػىد، ةه راه حل ها، اؾىل و كىانین احتیاج اضت تا در روغنی آن مناسعات حل و 

همه را ةه احترام آن كىانین وا دارد، فؿل گزدد. همچنان ةه یک كدرت و ضلطه متفم علیه ضرورت اضت تا 

پظ اینخاضت که ةحث روی كانىنگذاری یا حاکمیت تشریعی و احزای آن یا حاکمیت تنفیذی اهمیت خىد 

 را در میاةد.

 اهداف مهم این رضاله مطائلی اضت که در ضه فؿل روی آن پزداخته غده اضت.

ده اضت که تعزیف حاکمیت و حاکم و در فؿل اول اؾطلاحات کلیدی مزةىط ةه مىضىع شرح داده غ

 معزفی كانىن اضاضی افؼانطتان غامل متاحث آن اضت.

فؿل دوم غامل مىضىع حاکمیت تشریعی اس لحاظ شریعت و كانىن اضاضی افؼانطتان و متاحث مزةىط ةه 

آن، که عتارت اس حاکمیت الله، حیثیت رضىل و مختهدین و عامه مطلمانان، حاکمیت در كانىن اضاضی 

 افؼانطتان و حاکمیت در نغام های ػزةی میتاغد.

در فؿل ضىم حاکمیت تنفیذی اس لحاظ شریعت و كانىن اضاضی افؼانطتان مىرد ةحث كزار گزفته که 

متاحث غامل در آن عتارت اس، خلافت اس لحاظ شریعت و كانىن اضاضی افؼانطتان، كىای تنفیذیه اس نگاه 

ه ملننه اس نگاه شریعت و كانىن اضاضی افؼانطتان، كضاء اس نگاه شریعت و كانىن اضاضی افؼانطتان، كى 

 شریعت و كانىن اضاضی افؼانطتان میتاغد.
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 نتیجه گیری

 نتایج بدست آمده است این تحقیقات را طور ذیل ذکر میکنم:

 حاکمیت مطلق از آن الله متعال است و عبادت الله و ربوبیت دلیل بر اثبات آن است. -1

حکم بما انزل الله بالای مردم لازم است و کسیکه مطابق بما انزل الله حکم نمی کند این عمل  -2

 کفر است.وی 

رسول الله صلی الله علیه وسلم احکام خداوند را به مردم میرساند و با قول و عمل خود این  -3

 احکام را تشریح میکند، بناء حیثیت نماینده حاکمیت قانون خدا است.

مصادر اصلی در شریعت قرآن، سنت، اجماع و قیاس است اما علماء و مجتهدین کشف این  -4

 روا از این احکام را بعهده دارند.احکام و استنباط روا و نا

در مورد تقنین دیدگاه های مختلف وجود دارد اما نظر راجح این است که تقنین جواز دارد  -5

 نظر به ضرورت که مردم به آن دارد.

است که در احکام ثابت قانونگذاری احکام از لحاظ جواز قانون گذاری به دو نوع تقسیم شده  -6

زیرا به دلایل قطعی ثابت اند، پس یک نوع قانون در همه  متنوع و گوناگون جواز ندارد

جوامع اسلامی باید موجود باشد، اما در احکام متغیر نظر به عصر میشود قانونگذاری های 

 متنوع انجام داد به شرط آنکه از مجموع آرای مجتهدین بیرون نشود.

یچ قانون خلاف دین در قانون اساسی افغانستان دین این کشور اسلام گفته شده است و ه -7

 اسلام قابل تطبیق نیست.

در نظام های غربی )دموکراسی( حاکمیت، سیادت و تسلط مطلق از مردم است و هر آنچه  -8

 مردم اراده کنند و به میل شان باشد قانون است.

نظر به رای اکثر علماء نصب خلیفه واجب است و ضرورت است به وجود آن در جامعه  -9

 انسانی.

خود شرایط دارد که در صورت نصب و تعیین خلیفه باید شرایط آن مد نظر اما خلیفه از  -11

 گرفته شود.

قوای تنفیذیه )وزارت(، قوای مقننه )مجریه( و قوای قضائیه از نگاه شریعت اسلام  -11

 دارای شرایط اند و حدود کار و صلاحیت آنها مشخص است.

در برخی دارای نواقص قانون اساسی افغانستان در بعضی موارد فوق پرداخته است و  -12

 و مشکلات میباشد.
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 پیشنهادات

علمای سیاس اسلامی و محصلین این رشته، نسبت به بخش های دیگر شریعت اسلامی،  -1

توجه بیشتر بر بحث در مورد ابعاد مختلف موضوع حاکمیت و خلافت بپردازند، چون این 

چون عواقب امنیتی موضوع به نسبت حساس بودنش در ماضی آنقدر به آن پرداخته نشده، 

داشت، و حال بهترین ظروف برای بیان این موضوعات مهیا می باشد، بالخصوص در 

 کشور عزیز ما افغانستان.

به مجامع علمی )پوهنتون ها و مدارش شرعی( پیشنهاد می کنم تا در نصاب خود موضوع  -2

نصر مهم حیاتی سیاست شرعی را داخل سازند، چون ستون فقرات تأمین عدالت و یگانه ع

 در انکشاف جامعه است.

بر جهات ذیربط دولتی پیشنهاد میکنم تا در تقنین )قانون اساسی و قوانین عادی( استناد  -3

بیشتر بر نصوص دینی داشته باشند، از یک جهت تشنگی ملت را سیراب میکنند و قوانین 

بیشتر رنگ شرعی را به خود اختصاص می دهد و از سوی دیگر جلو تبلیغات سوء 

 گرفته خواهد شد.

به علمای دین و سایر هموطنان پیشنهاد می کنم تا در مسایل سیاسی از تفسیق و تکفیر زود  -4

هنگام بدون تحقیق بپرهیزند، چون اشخاص که دارای اختصاص در مورد نباشند به بیراهه 

 میروند و فتوای سطحی سبب فتنه و فساد می گردد.

اختن قوانین بر علاوه متخصصین در عرصه های در سبر جهات ذیربط پیشنهاد میکنم تا  -5

مختلف علماء برجسته دین هم  باید اشتراک داشته باشند  تا موضوعات شرعی  را در 

 روشنی دین واضح سازند.

بر عموم خوانندگان محترم پیشنهاد می کنم تا سعی ورزند احکام دینی را از مراجع معتبر  -6

کوشا باشند، بر مسایل اتفاقی عمل کنند و  بحر بر دست آورند، در فهم آنو علمای مت

 دیگران را نیز بر آن دعوت نمایند و در مسایل اختلافی یکدیگر را معذور شمارند.

:بخاطر دسترسی به هتي کاهل ایي تحقیق هراجعه شىد به  

ًۀ هرکزی چهار راهی گل سرخ، سرک کلىله پشتهکتابخاپىهٌتىى سلام،    

و یا هن به ایویل آدرس ذیل تواس گرفته شىد:   

salamresearchcentre@salam.edu.af 
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